
        COMUNE  DI  ENEGO 
  

PROVINCIA  DI  VICENZA 

 

 

  

 

 

  

 

ORIGINALE 

 

Registro Generale n. 7 

 

 

DECRETO DEL SOGGETTO ATTUATORE 

 

N. 7 DEL 09-09-2021 

 

 

 

Oggetto: Affidamento dei lavori di rifacimento scogliera e banchine per il 

completamento dei lavori di sistemazione della viabilità comunale nel tratto 

Dori-Marcesina. CIG: Z543291CF0. Affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, 

comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50. 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventuno addì  nove del mese di settembre, il Responsabile del servizio 

Boscardin Ivo 

 

DECRETA 

IL RESPONSABILE  

SOGGETTO ATTUATORE 
(ai sensi dell’art. 109 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 - ai sensi della O.C. n. 3 del 08.04.2019 di cui alla O.C.D.P.C. n. 515 del 27.03.2018) 

 

 

Premesso che: 

- in data 29.10.2018 si è verificato un evento meteo eccezionale che ha comportato gravi 

danni alle reti tecnologiche aeree, sottoservizi, viabilità, fabbricati privati e comunali 

(malghe comunali), nonché in particolare al patrimonio boschivo comunale e intere aree 

risultano rase al suolo con danni incommensurabili alle foreste e con pesanti ripercussioni 

anche sul Bilancio comunale in quanto uno dei capitoli di entrata più consistenti è data 

proprio dalla vendita del legname; 

- atteso che l’esbosco e la commercializzazione di un simile quantitativo di legname 

debbano essere oggetto di un’attenta e puntuale pianificazione anche dal punto di vista 

della viabilità, sia per la situazione attuale, per la quale è necessario provvedere in tempi 

celeri alle opportune sistemazioni al fine di garantire il transito in completa sicurezza dei 

mezzi (autoarticolati con container) nonché per quella che ne conseguirà al termine delle 

operazioni di trasporto che, a causa degli ingenti e numerosi carichi in transito 

comporteranno un inevitabile degrado delle strutture stradali, in particolare nel tratto Bivio 



 

DECRETO DEL SOGGETTO ATTUATORE n.7 del 09-09-2021 COMUNE DI ENEGO 
 

Pag. 2 

Dori-Marcesina; 

- l’Amministrazione Comunale, nell’ambito dell’attività di  ricognizione dei fabbisogni ai 

sensi dell’art. 3, comma 1, della O.C.D.P.C. n. 558 del 15/11/2018, ha rilevato e segnalato 

al Commissario delegato per i primi interventi di Protezione Civile la necessità della 

sistemazione e messa in sicurezza di parte della viabilità comunale, comprendente la 

viabilità tratto Bivio Dori-Marcesina e Via Coldarco di Sotto; 

- il Soggetto Attuatore ha incaricato il geom. Federico Fontana con studio tecnico in Via 

Pianello di Sopra, 35 – 38055 Grigno (TN) per la redazione di apposito progetto per la 

sistemazione in via d’urgenza della viabilità interessata dalle operazioni di trasporto del 

legname; 

- con D.G.C. n. 45 del 09.04.2019 è stato approvato il progetto definitivo dei lavori 

denominati “Intervento di sistemazione della viabilità comunale nel tratto Dori-Marcesina 

necessario al transito dei mezzi per il trasporto del legname, e messa in sicurezza di Via 

Coldarco di Sotto”, dell’importo complessivo di € 154.856,43; 

- con Decreto del Soggetto Attuatore n. 1 del 24.04.2019 è stato incaricato il geometra 

Federico Fontana con studio tecnico in Via Pianello di Sopra, 35 – 38055 Grigno (TN) - 

C.F.: FTNFRC78H05A703E - P.I.: 03517930248, per la Progettazione esecutiva, 

Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, Direzione e 

Contabilizzazione dei lavori e Collaudo di cui al progetto definitivo denominato 

“Intervento di sistemazione della viabilità comunale nel tratto Dori-Marcesina necessario 

al transito dei mezzi per il trasporto del legname, e messa in sicurezza di Via Coldarco di 

Sotto”;  

- con D.G.C. n. 69 del 13.05.2019, è stato approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori 

di somma urgenza denominato “Progetto esecutivo per l’intervento di sistemazione della 

viabilità comunale nel tratto Dori Marcesina necessario al transito dei mezzi per il 

trasporto del legname – 1° Stralcio” a firma del tecnico incaricato geom. Federico Fontana, 

acquisito in data 13.05.2019 al prot. n. 3704, dell’importo complessivo di € 49.216,60; 

- con D.G.C. n. 139 del 29.10.2019 è stato approvato il progetto esecutivo denominato 

“Progetto esecutivo intervento di sistemazione della viabilità comunale nel tratto 

Dori-Marcesina necessario al transito dei mezzi per il trasporto del legname e messa in 

sicurezza di Via Coldarco di Sotto – 2° Stralcio” a firma del tecnico incaricato geom. 

Federico Fontana, acquisito in data 19.08.2019 al prot. n. 6384, integrato con computo 

metrico, elenco prezzi e lista delle lavorazioni presentati in data 18.09.2019 al prot. n. 

7100, dell’importo complessivo di € 93.055,64, di cui € 76.623,31 per lavori, compresi 

oneri per la sicurezza, ed € 16.432,33 per somme a disposizione dell’amministrazione; 

- con Decreto del Soggetto Attuatore n. 10 del 29.10.2019, venivano affidati i lavori di cui al 

progetto esecutivo denominato “Progetto esecutivo intervento di sistemazione della 

viabilità comunale nel tratto Dori-Marcesina necessario al transito dei mezzi per il 

trasporto del legname e messa in sicurezza di Via Coldarco di Sotto – 2° Stralcio”, alla 

Ditta I.C.E.V. Srl con sede in Via Masetto Vecchio, 53 – 38055 Grigno (TN) – C.F. e P.I.: 

01831700222, per l’importo di € 74.860,97, oltre l’IVA di legge e quindi per un importo 

complessivo di € 82.347,07; 

- i lavori vennero iniziati in data 31.10.2019, come risulta dal verbale di consegna dei 

lavori redatto in pari data e, ai sensi dell’art. 26 del capitolato speciale d’appalto, erano da 

ultimarsi entro il 17.11.2019; 

- la Ditta I.C.E.V. Srl con sede in Via Masetto Vecchio, 53 – 38055 Grigno (TN) – C.F. e 

P.I.: 01831700222 ha trasmesso la fattura n. 12/PA del 12.12.2019 relativa al 1 SAL, 

dell’importo di € 36.019,65, oltre l’IVA di legge, pervenuta al prot. n. 9639 del 

14.12.2019;  



 

DECRETO DEL SOGGETTO ATTUATORE n.7 del 09-09-2021 COMUNE DI ENEGO 
 

Pag. 3 

- il Direttore dei Lavori, geom. Federico Fontana, ha trasmesso i documenti di contabilità, in 

formato digitale, relativi al SAL n. 1 per i lavori eseguiti a tutto il 11.12.2019, acquisiti agli 

atti dell’Ente in data 27.12.2019 al prot. n. 9909, e costituiti dai seguenti elaborati: Libretto 

delle Misure, Registro di Contabilità, Stato Avanzamento Lavori n. 1, Certificato di 

Pagamento n. 1 i quali tuttavia erano viziati da alcune carenze ed errori, nonchè 

incongruenze rispetto alla documentazione progettuale, e pertanto è stato necessario 

respingere la fattura n. 12/PA del 12.12.2019 emessa dalla ditta appaltatrice al fine di 

consentire al direttore dei lavori di predisporre la documentazione contabile corretta; 

- i lavori vennero sospesi il 14.12.2019, come risulta dal verbale di sospensione dei lavori 

redatto in pari data; 

- con D.G.C. n. 60 del 19.06.2020 è stata approvata la perizia di variante denominata 

“Progetto esecutivo intervento di sitemazione della  viabilità comunale nel tratto 

Dori-Marcesina necessario al transito dei mezzi per il trasporto del legname - variante n. 1” 

a firma del tecnico incaricato geom. Federico Fontana; 

- i lavori vennero ripresi il 14.07.2020, come risulta dal verbale di ripresa dei lavori redatto 

in pari data, fissando il nuovo termine per l’ultimazione dei lavori al giorno 14.11.2020; 

- i lavori sono terminati il 14.08.2020, come risulta dal certificato di ultimazione dei lavori 

redatto dal Direttore dei Lavori in pari data; 

- con Decreto del Soggetto Attuatore n. 20 del 03.11.2021 sono stati approvati gli atti 

contabili relativi al SAL Finale costituiti dal Verbale di consegna lavori, Verbale di 

sospensione lavori 01, Verbale di ripresa lavori 01, Certificato di Regolare Esecuzione, 

Certificato di Ultimazione Lavori, Relazione sul Conto Finale, Libretto delle Misure, 

Registro di Contabilità, Stato Avanzamento Lavori Finale, Certificato di Pagamento n. 1, 

dal quale risultava un ammontare dei lavori eseguiti di € 97.749,92, da cui, dedotte le 

ritenute contrattuali, le anticipazioni ed i SAL precedenti, risultava un credito netto per 

l’Impresa di € 97.749,92 oltre all’IVA di legge (aliquota 10%) e quindi per complessivi € 

107.524,91; 

 

Atteso che è emersa la necessità di procedere al completamento dei lavori di sistemazione 

della viabilità comunale nel tratto Dori-Marcesina mediante lavori di rifacimento scogliera 

presso il tratto stradale contraddistinto dalla presenza di un manufatto paravalanghe e delle 

banchine nel tratto Lissarella-Tombal, è stata richiesta la presentazione della propria miglior 

offerta alla Ditta I.C.E.V. Srl con sede in Via Masetto Vecchio, 53 – 38055 Grigno (TV) – 

C.F. e P.I.: 01831700222, in possesso dei requisiti per l’affidamento dei lavori in oggetto, la 

quale ha confermato la propria disponibilità ed ha presentato l’offerta economica per 

l’esecuzione dei lavori in oggetto come di seguito indicato:   

- offerta per lavori in somma urgenza per rifacimento scogliera in zona “paravalanghe” e 

banchine Lissarella-Tombal: € 18.107,40 comprensivi degli oneri di sicurezza + IVA 10% 

per € 1.810,74 per un importo totale complessivo di € 19.918,14; 

 

Effettuate le opportune valutazioni di mercato; 

 

Ritenuto pertanto di affidare l’esecuzione dei lavori in oggetto alla Ditta I.C.E.V. Srl con sede 

in Via Masetto Vecchio, 53 – 38055 Grigno (TV) – C.F. e P.I.: 01831700222, in quanto si è 

resa disponibile ad eseguire i lavori alle condizioni ritenute congrue dal Soggetto Attuatore e 

dal Responsabile del Procedimento; 

 

Ritenuto di impegnare la spesa di € 18.107,40, oltre l’IVA di legge, per i lavori sopra indicati; 

 

Vista la disponibilità finanziaria nell’apposito Capitolo del B.P. 2021; 



 

DECRETO DEL SOGGETTO ATTUATORE n.7 del 09-09-2021 COMUNE DI ENEGO 
 

Pag. 4 

 

Richiamate: 

- la O.C.D.P.C. n. 558 del 15.11.2018 “PRIMI INTERVENTI URGENTI DI PROTEZIONE 

CIVILE IN CONSEGUENZA DEGLI ECCEZIONALI EVENTI METEOROLOGICI 

CHE HANNO INTERESSATO IL TERRITORIO DELLA REGIONE VENETO A 

PARTIRE DAL MESE DI OTTOBRE 2018” per i quali con  DCM 8/11/2018 è stato 

dichiarato lo “stato di emergenza” per i giorni dal 27 ottobre al 5 novembre 2018; 

- le Ordinanze del Commissario Delegato n. 1 del 23.11.2018, n. 1 del 23.01.2019 e n. 9 del 

22.05.2019 che stabiliscono tra l’altro che il Sindaco è individuato quale “Soggetto 

Attuatore” ai sensi dell’art. 1 comma 2 della OCDPC n. 558/2018 e che il termine entro cui 

contrattualizzare i lavori è il 30 Settembre 2019; 

- la O.C.D.P.C. n. 601 del 01.08.2019 “Ulteriori disposizioni urgenti di protezione civile in 

conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato il territorio delle 

Regioni Calabria, Emilia Romagna, Friuli Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, 

Toscana, Sardegna, Siciliana, Veneto e delle Province autonome di Trento e Bolzano 

colpito dagli eccezionali eventi meteorologici verificatisi a partire dal mese di ottobre 

2018”; 

 

Atteso che i soggetti attuatori svolgono le attività assegnate nel rispetto della vigente 

normativa comunitaria, avvalendosi, in considerazione dell’urgenza connessa all’attività delle 

opere, nonché nei tempi previsti, delle deroghe previste dall’art. 4 della OCDPC n. 558/2018 

e dall’art. 1 della OCDPC n. 601/2019;  

 

Vista la propria competenza in merito all’assunzione del presente provvedimento ai sensi 

degli art. 107 e 109 del D.Lgs. 267/2000, giuste O.C. n. 1 del 23.11.2018, n. 1 del 23.01.2019 

e n. 9 del 22.05.2019 di cui alla O.C.D.P.C. 558 del 15.11.2018; 

Dato atto dell'avvenuto assolvimento degli obblighi di astensione, in ordine al presente 

provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi né in capo al responsabile del 

procedimento, né in capo ai soggetti che sottoscrivono a vario titolo il presente atto, né in 

capo a chi partecipa a qualsiasi titolo a detto procedimento; 

Confermata la regolarità tecnica e amministrativa del presente atto ai sensi del comma 1 

dell’art. 147 bis del TUEL e RITENUTO che ai fini della conclusione del procedimento, 

sulla presente dovrà essere acquisito il parere preventivo contabile e il visto di copertura 

finanziaria rilasciato dal responsabile settore finanziario ai sensi del medesimo comma; 

 

Visti: 

- la D.C.C. n. 13 del 15.04.2021 di approvazione del B.P. 2021/2023 e del relativo D.U.P.;  

- il D.Lgs. 1/2018; 

- il D.P.C.M. del 27/02/2019; 

- la O.C.D.P.C. n. 558 del 15.11.2018; 

- la O.C.D.P.C. n. 601 del 01.08.2019; 

- l’Ordinanza del Commissario Delegato n. 1 del 23.11.2018, n. 1 del 23.01.2019 e n. 9 del 

22.05.2019; 

- la D.C.C. n. 12 del 08.03.2019 di approvazione del bilancio di previsione triennio 

2019-2021 e del relativo D.U.P.; 

- il vigente regolamento comunale di contabilità; 

- il Codice di Comportamento dei Dipendenti del Comune di Enego (VI), approvato con 

Deliberazione di G.C. nr. 11 del 31.01.2014 in attuazione del DPR 62/2013; 

- il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50; 



 

DECRETO DEL SOGGETTO ATTUATORE n.7 del 09-09-2021 COMUNE DI ENEGO 
 

Pag. 5 

- il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

- l’art. 9 comma 2 della Legge n. 102/2009; 

 

Tutto ciò premesso; 

 

DECRETA 

 

1. di dare atto che la premessa costituisce parte integrante del presente atto; 

 

2. di affidare alla Ditta I.C.E.V. Srl con sede in Via Masetto Vecchio, 53 – 38055 Grigno 

(TV) – C.F. e P.I.: 01831700222, l’esecuzione dei lavori di rifacimento scogliera e 

banchine per il completamento dei lavori di sistemazione della viabilità comunale nel tratto 

Dori-Marcesina, per la spesa complessiva di € 19.918,14, IVA compresa; 

 

3. di impegnare l’importo complessivo di € 19.918,14 al Capitolo 81768 “Interventi di 

ripristino per evento calamitoso del 29 ottobre 2018” del bilancio in corso; 

 

4. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per 

l'apposizione del visto di regolarità contabile; 

 

5. di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario di provvedere alla liquidazione 

della somma impegnata al precedente punto 3., alla ditta affidataria successivamente alla 

presentazione di regolare fattura fiscale e all’apposizione della firma di visto sulla stessa 

del Responsabile dell’Area Tecnico- Manutentiva; 

 

6. di effettuare tutti gli adempimenti previsti dalle vigenti disposizioni di legge in materia di 

pubblicità e trasparenza di cui al D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013; 

 

7. di trasmettere il presente provvedimento alla Ditta I.C.E.V. Srl con sede in Via Masetto 

Vecchio, 53 – 38055 Grigno (TV) – C.F. e P.I.: 01831700222; 

 

8. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Segreteria per la sua 

pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale per la durata di 15 giorni consecutivi. 

 

 

 Il Responsabile  

 Soggetto Attuatore 

 Dr. Ivo Boscardin 

 
 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 

 

 IL SINDACO 

 Boscardin Ivo 

 


